ATA Nº 3.908

Aos 09 dias do mês de julho do ano de 2013, às 15h52min, no Plenário da Câmara de
Vereadores de Taquara/RS, realizou-se a 3ª Sessão Extraordinária, deste Legislativo,
a pedido do Executivo Municipal, sob a Presidência do Vereador Nelson José Martins
(PMDB), o qual contou com a presença dos seguintes Vereadores: Adalberto Carlos
Soares (PP), Adalberto dos Santos Lemos (PDT), Arleu Machado de Oliveira (PP),
Eduardo Carlos Kohlrausch (PTB), Guido Mario Prass Filho (PP), Lauri Fillmann (PDT),
Luiz Carlos Balbino de Oliveira (PTB), Moisés Cândido Rangel (PSC), Régis Bento de
Souza (PMDB), Roberto Timóteo Rodrigues dos Santos (PP), Sandra Beatriz Schaeffer
(PSDB), Sirlei Teresinha Bernardes da Silveira (PTB), Telmo Vieira (PTB) e Valdecir
Vargas de Almeida (PDT). De imediato o Presidente da Casa, Vereador Nelson José
Martins declarou aberta a presente Sessão Extraordinária, solicitada pelo Executivo
Municipal, através do Ofício Nº 540/2013, requerendo que a Diretora Legislativa,
senhora Marilene Wagner procedesse na leitura do Projeto nº 135/2013 que trata da
ONCOPREV, acompanhado dos Pareceres das Comissões desta Casa para posterior
apreciação e votação em Plenário. ORDEM DO DIA: PROJETO DE LEI Nº 135/2013
(Executivo Nº 114) Autoriza o Poder executivo a receber doação de um prédio
comercial e conceder o direito de Uso de Bem Imóvel para a Empresa Grossmann e
Morassutti Ltda, ONCOPREV – Serviço de terapia Antineoplásica, CNPJ nº
05.239.576.0001/20 e, dá outras providências. O Vereador Nelson José Martins
apresentou Emenda Modificativa Aditiva ao Projeto em questão e a Comissão Geral
de Pareceres, juntamente com a Comissão de Orçamento, Finanças e Fiscalização
apresentou Parecer favorável ao Projeto acatando a referida Emenda. Nesse
momento o Vereador Eduardo Kohlrausch solicitou autorização do Presidente para se
retirar da Sessão, devido a compromissos assumidos neste horário, deixando
registrado que é favorável a Emenda e ao Projeto em discussão. Nesse sentido o
Presidente autorizou a saída do Plenário do Vereador Eduardo e informou que o voto
do mesmo será incluído na votação. Após a Emenda foi posta em discussão e seguida
de votação foi APROVADA por unanimidade dos Vereadores presentes, incluindo o
voto favorável do Vereador Eduardo que estava ausente, conforme autorização do
Presidente Nelson Martins. Da mesma forma o Projeto acompanhado da Emenda
também foi APROVADO por unanimidade dos Vereadores presentes, incluindo o voto
favorável do Vereador Eduardo que estava ausente, conforme autorização do
Presidente Nelson Martins. Manifestaram-se os seguintes Vereadores: Nelson
Martins, Guido Mario, Arleu Machado, Valdecir de Almeida, Roberto Timóteo,
Adalberto Lemos, Adalberto Soares, Lauri Fillmann, Sirlei Silveira, Sandra Schaeffer,
Telmo Vieira e Luiz Carlos Balbino. Após a Ordem do Dia, o Presidente comunicou que
diante da necessidade da votação de uma Moção de Apelo Nº 017/2013, à Empresa
OI Telefonia, de autoria do Vereador Valdecir Vargas de Almeida, com apoio de todos
os Vereadores desta Casa, que trata da instalação de linhas telefônicas na localidade
de Padre Tomé, está Convocando uma Sessão Extraordinária Autoconvocada, para
logo após o término desta Sessão, onde será apreciada a referida Moção. Nada mais
havendo a tratar, às 16h15min, foi concluída a presente Sessão. E, para constar, eu,
Silvana Fernandes Lopes, Servidora desta Casa, lavrei a presente Ata, que lida e
achada conforme, segue assinada por mim e pelos Vereadores presentes. Sala de
Sessões, 09 de julho de 2013......................................................................Silvana Lopes.